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نقدیروانشناختیبرامرکودکهمسری

الناز پیش قدم| »رفع مســأله کودک همسری 
نیاز به کار فرهنگی دارد. مســأله کودک همسری 
فراتر از تصویــب قانون نیاز به یــک کار فرهنگی 
دارد، تا دیدگاه های خانواده ها را برای این موضوع 
آماده کند. اســام هیچ تاکیدی بر ازدواج در سن 
پایین و به اصطاح کودک همســری ندارد، بلکه با 
تاکید دین اسام فردی که به بلوغ جسمی، عقلی 
و فکری رســیده و توانایی یک زندگی مشترک را 
دارد، می تواند ازدواج کند.« این چند سطر بخشی 
از گفته های حجت الاسام والمسلمین حیدری زاد 
امام جمعه نقده اســت؛ پیش از او نیــز روحانیون 
سرشــناس و ائمه دیگر جمعه انتقاداتی نسبت به 
کودک همسری مطرح کردند که با واکنش بسیار 
مثبتی در فضــای مجازی روبه رو شــد، به همین 
منظــور و با توجه بــه اهمیت این موضوع ســعی 
کرد ه ایم در این یادداشــت به این مسأله با رویکرد 
روانشــناختی بپردازیم. شــاید همه ما حتی برای 
یک بار از اطرافیان، حیــن درددل کردن راجع به 
زندگی زناشویی شان شــنیده باشیم که »همسرم 
عین یک بچه است!« یا »رفتارهای بچگانه شوهرم 
مرا دیوانه کرده است«. همه این گایه مندی هایی 
که می شــنویم یا حتی گاهی خودمــان در دل یا 
برای دیگری بر زبان می آوریم، نشــان از آن دارند 
که خامی در رفتارهای یک بزرگســال، ما را به یاد 
کودکان می اندازد. فی الواقع گایه مندی راجع به 
عدم پختگی در رفتار یــک زن یا یک مرد به عنوان 
همســر، به ما این نکته را خاطرنشان می کند که 
بلــوغ روانی از اساســی ترین الزامــات یک رابطه 
دونفره پایدار است. در راســتای تایید این مسأله، 
اگر رابطه دوســتی دو کودک را درنظر آوریم، در 
خواهیم یافت که توانایی تجزیه وتحلیل مســائل 
عمیق و پیچیده انســانی را ندارند و رابطه شــان 
به بازی و انجام تکالیف و مســائل دنیای کودکی 
محدود شــده و پس از مدتی ممکن اســت از هم 
گسسته شود. قطعا همه ما دوســتان بسیاری در 
دوره دبســتان یا مقاطع بالاتر داشــته ایم که این 
روزها از آنها خبر چندانــی نداریم یا اگر هم مطلع 
هســتیم، رابطه مان به یک ســام و احوالپرسی 
بسیار ســاده رســیده اســت؛ زیرا پیش رفتن به 
سمت دوره بزرگسالی و رشــد مغز، تفکر و باورها 
ســبب آن می شــود تا بعضی افراد را که تا همین 
چندین  ســال پیش، به آنها عاقه داشتیم و آنان 
هم صحبت و هم بازی مان بودند، کنار گذاشــته و 
اشخاص جدید مناســب تری را جایگزین سازیم. 
این اتفاق به خوبی ما را از این مسأله آگاه می سازد 
که روابــط طولانی مدت و پایدار بــا افراد، نیازمند 
ثبات در طرز تفکر و رفتار اســت، بدان معنا که به 
یک شــکل کلی از عقاید و رفتارها رسیده باشیم و 
بتوانیم با افراد متناســب با سبک و سیاق خودمان 
روابط عمیق تری برقرار کنیــم؛ اگرچه که ممکن 
است بعضی از ما دوســتانی را از سنین دبستان تا 
حال، با خود به همراه آورده باشــند که این موارد 
جزو استثنائات در روابط محسوب می شوند و قطعا 
آن اشخاص، بین آن همه همکاسی، خصلت های 
سازگارانه یا مشــابهی با خصلت های ما داشته اند، 
که در غیر این صــورت، هرگز از فیلتر درونی ما در 
بزرگسالی رد نمی شــده و کنار گذاشته می شدند. 
همچنین که انســان در ســیر رشــد روانی خود، 
دو نوع اصلی از طرز تفکر را پشت ســر می گذارد. 
ابتدایی ترین این دو، همان طرز فکر دوران کودکی 
است که در آن، کودک قادر به درک و فهم مسائلی 
اســت که آنها را می بیند، لمس می کند و به نوعی 
آنها را به تجربه درمــی آورد. زمانی که آرام آرام به 
سمت بزرگســالی پیش می رود، خواهد توانست 
چیزهایــی را بفهمد که با حــواس پنجگانه، قابل 
درک و پذیرش نباشــند. او از ایــن پس می تواند 
جهان و معانی رفتارهای ســایر انسان ها را تحلیل 
کرده، در خلوت خود به اندیشه های عمیق بپردازد 

و برای زندگی اش طرح ریزی کند.
 اگر کمی دقت کنیم، درمی یابیم که این ســبک 
از فکر کردن در زندگی زناشــویی، نقش مهمی را 
باز می کند و قطعا فرد برای ازدواج، باید به ســنین 
این نوع از تفکر رسیده باشد. قدرت حل مسأله نیز 
از همین جا سرچشــمه می گیرد. بــا توجه به این 
خصلت، زن و مرد باید بتوانند راجع به مشــکات 
و گره های پیش آمــده در زندگی، بــا یکدیگر به 
گفت وگو نشســته، راه هــای مختلف را بررســی 
کرده و در پایــان بهترین آنها را برگزینند که انجام 
 این مراحــل برای یــک کودک، چنــدان مقدور 

نخواهد بود.

نگاه

12
آیین نکوداشت زنده یاد بهجت افراز )ام الاسرا( با حضور جمعی از آزادگان دفاع مقدس، در حوزه هنری برگزار 
شد. در این مراسم حجت الاسام محمدحسن ابوترابی فرد –امام جمعه موقت تهران- با اشاره به این که زنده یاد 
بهجت افراز این افتخار را داشت که ۱۸ سال خدمتگزار آزادگان باشد، اظهار کرد: »مرحوم برادرم لقب ام الاسرا را 
برای او انتخاب کرد.« در بخش دیگری از این مراسم علیرضا غزوه از شاعران انقابی کشور در سخنانی گفت:   
»ما افراد گمنام بسیاری همچون مرحوم بهجت افراز داریم که خیلی ها آنها را نمی شناسند. متاسفانه اکنون 

سلیقه جامعه ما درحال تغییر است و عده ای شومن هنری، سیاسی و اقتصادی الگوی جوانان ما شده اند.« 

چه کسی لقب ام الاسرا را 
به بهجت افراز داد؟

آییننکوداشت
امالاسرا

شروع صفحه آرایی
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اگر احساس خواب به شما 
دست داد در مکان امنی مانند 
پارکینگ های جاده ای، خودرو 
را متوقف کنید و از توقف در 
شانه بزرگراه خودداری کنید.

  

دو
 جا

به
جع

چه
دری

شــهروند| نخســتین شــب جمعه از مــاه رجب 
»لیله الرغائب« نام دارد. بنا بر روایات دینی در این شب 
حاجات و آرزوهای مومنان برآورده می شــود. در میان 
مردم ما نیز »لیله الرغائب« به شب آرزوها معروف شده. 
در روایات معتبر از این شــب به عنوان شــبی که حلقه 
اتصال ملک و ملکوت اســت، یاد شــده اســت. در این 
شب مســلمانان با تضرع و خشــوع و با هزاران امید و 
آرزو، دســت به درگاه الهی برمی دارند و آرزو های خود 
را به شــکل دعا و نیایش بر زبــان می آورند. »رغائب« 
جمع »رغیبه« و به معنای چیزهــای خوب، مرغوب و 
پســندیده و نیز به معنای عطایا و بخشش های بسیار به 

کار رفته است. 
اعمال »لیله الرغائب«

از جمله اعمالی که برای این شــب بی نظیر ذکر شده، 
گرفتن روزه و اقامه ۱۲ رکعــت نماز میان نماز مغرب و 
عشاء اســت، بدین صورت که هر دو رکعت به یک سلام 
ختم  شــود  و در هر رکعت یک مرتبه ســوره حمد، سه 
مرتبه ســوره قدر و ۱۲ مرتبه سوره توحید خوانده  شود 
و چون ۱۲ رکعت به اتمام رســید، 70 بــار ذکر »اللهم 
صل علی محمــد النبی الامی و علی آلــه« و پس از آن 
وسٌ رَبُّ المَْلائکَِةِ وَ  در ســجده 70 بار ذکر »سُــبُّوحٌ قُدُّ
الرُّوحِ« و بعد از سر برداشتن از سجده، 70 بار ذکر »رَبِّ 
َّکَ أنَتَْ العَْلیِ الْعَْظَم«  ــا تعَْلمَُ إنِ اغْفِرْ وَ ارْحَمْ وَ تجََاوَزْ عَمَّ

گفته  شود.
23 اسفندماه »شب  لیله الرغائب«

پایگاه اطلاع رســانی دفتر مقام معظم رهبری با اشاره 

بــه ســوالی درباره »لیله الرغائب« نظــر رهبر انقلاب 
دراین باره را منتشر کرد؛ ســوال: آیا اعمال لیله الرغائب 
 امشــب انجام شــود یا شــب جمعــه هفتــه آینده؟

جــواب: با توجه بــه این که پنجشــنبه آینــده، اولین 
پنجشنبه ماه رجب می باشد، اعمال لیله الرغائب، به نیت 

رجاء در شب جمعه آینده انجام شود. 
لیله الرغائب در فرهنگ ایران اسلامی

لیله الرغائب در فرهنگ ایران اسلامی در میان ایرانیان 
از دیربــاز جایگاه ویژه دارد. این مراســم بــا آیین های 
مختلف در شــهر هایی همچون شــیراز، مشــهد، قم و 
آستارا برگزار می شود. اما یکی از شهرهایی که این آیین 
مذهبی را به شکل متفاوتی برگزار می کند، شهر شاهرود 
اســت. مردم خونگرم این شهرستان  با اجرای آیین های 
مختلف نمایشی و بازی های بومی و محلی، شب آرزوها 
را جشــن می گیرند. البته گرامیداشــت »شب رغائب« 
)شب نخستین جمعه ماه رجب( در فرهنگ آذربایجان 
ریشــه ای دیرینــه دارد. اهالی منطقه »شــاهرود« در 
جنوبی ترین نقطه اســتان اردبیل، نخستین جمعه ماه 
رجب را به عنوان »رغائب« جشــن می گیرنــد. در این 
روز اهالی شــاهرود که بیشترشان به زبان »تاتی« )زبان 
باســتان آذربایجان و پهلوی قدیم( سخن می گویند، در 
شــهر تات زبان »کلور« در جوار امام زاده عبدالله جمع 
می شوند و یک روز تمام را با مهر و شادی کنار یکدیگر  
ســپری می کنند. البته لیله الرغائب در دیگر شــهرهای 
استان اردبیل نیز با مراسم های مختلف برگزار می شود. 
پلنــگاه، خــلال و کلور ازجمله این شــهرها به شــمار 

می آینــد. در کتاب تاریخ و جغرافی دارالســلطنه تبریز 
نوشــته شــاهزاده نادر میرزا - ص ۳0۸ نیز به آن اشاره 
شــده و آمده است:   »چون پنجشــنبه اول رجب رسد، 
لیله الرغائب باشــد.« آیین رغائب از ســنت های دیرینه 
شیعیان آذربایجان اســت که در آن یاد عزیزان از دست 
رفته با پختــن انواع حلوا ها و غذاها و نیز با شســتن قبر 
آنها و خواندن فاتحه گرامی  داشــته می شود. در گذشته 

درویشــان و معرکه گیران در جشن شــرکت می کردند 
و طناب بازی های ســنتی و کشــتی نیز در جشن انجام 
می گرفت که امروزه کمتر پیدا می شــود. و اما در پایان 
این شب را شب آرزوها هم می گویند. چه خوب است که 
در این شب گران سنگ، مسلمانان برای برادران دینی و 
برای ستمدیدگان در بند در سراسر گیتی دعا کنند، ما 

را هم فراموش نکنید؛ هر چی آرزوی خوبه برای تو.

تشکیل هزار مهد کودک در مسجدهای کشور 

سلامکودکانبهمساجد
شهروند|  در اواخر هفته گذشته یک خبر در پایگاه خبری منتشر شد؛ تشکیل هزار مهد کودک در مسجدهای کشور. به 
گزارش »شهروند« از ابتدای سال جاری تاکنون ۲۳ هزار کانون با بیش از ۲ میلیون و ۱00 هزار نفر عضو در سامانه بچه های 
مسجد به ثبت رسیده و قرار است به زودی پلتفرمی طراحی  شود که فعالیت های کانون های فرهنگی، هنری مساجد در 
حوزه های مختلف در آن به ثبت برسد و کانون ها در این فضا لحظه به لحظه می توانند امتیاز و رنکینگ خود را مشاهده 
کنند. کانون های فرهنگی، هنری طرح های خود را در این سامانه بارگذاری می کنند و ستاد نیز در بخشی از حمایت ها خود 
مشارکت می کند و بخشی دیگر را نیز از طریق جلب حمایت دستگاه های مرتبط با موضوع طرح تامین خواهد کرد و مابقی 
نیز از محل جلب مشارکت های مردمی صورت می پذیرد. به گزارش ایسنا و بنا به گفته حجت الاسلام والمسلمین حبیب رضا 
ارزانی پنجشنبه شب در همایش نقش کانون های مساجد در گام دوم انقلاب اسلامی در بیست ویکمین سالگرد تأسیس 
کانون های فرهنگی، هنری مســاجد که در بیت علامه طباطبایی در قم برگزار شد، گفت: »در سال 7۱ نهال کانون های 
مساجد رشد کرد و امروز به شجره طیبه ای تبدیل شده است که به زودی شاهد فعالیت ۲۵ هزار کانون خواهیم بود.« رئیس 
ستاد هماهنگی کانون های فرهنگی، هنری مساجد کشور ادامه داده است: »۲۵ هزار مدیر مسئول کانون در مساجد فعالیت 
دارند که در هر مسجد 7 نفر عضو شورای فرهنگی مساجد هستند که به فعالیت مشغول هستند؛ هیچ یک از اعضای این 
کانون دریافتی مالی از ستاد ندارند ولی حمایت حداقلی از برخی از کانون ها انجام می شود که در مقابل کار بزرگی که انجام 
می شود، تقریباً هیچ است و در سال آینده با توافق با بهزیستی شاهد فعالیت ۱000 مهد کودک در دل مساجد خواهیم بود. 

البته فعالیت هنری از دیگر عرصه های فعالیت کانون های فرهنگی مساجد است که در سال آینده دنبال می شود.

زندگی شهید بهشتی سریال می شود

»بهشتی«درقابتلویزیون
چند ماه پیش بود که صحبت از ساخت سریال هایی درباره آیت الله طالقانی، شهید صدوقی یا شهید رجایی به مناسبت 
چهلمین سال انقلاب اسلامی توسط مسئولان صداوسیما مطرح شد. شهید بهشتی یکی از این شخصیت  هایی است که 
نامش توسط مسئولان صداوسیما مطرح شد. چند روز پیش خبر آغاز ساخت این فیلم در خبرگزاری ها منتشر شد. بنا به 
گزارش ایسنا در حال حاضر مرحله نخست پژوهش به پایان رسیده و از آبان ماه سال جاری گروه تحقیقاتی این سریال وارد 
فاز جدید تحقیقات یعنی پژوهش جامع و میدانی شد که پیش بینی می شود این مرحله تا خرداد ۹۸ به اتمام برسد. پس از آن 
قرار است مرحله نهایی یعنی پژوهش شکلی و دراماتیک به موازات طراحی فیلمنامه سریال آغاز و دنبال شود. تیم تحقیقاتی 
این سریال به سرپرستی سعید اصغرزاده کار خود را دنبال می کند و نگارش فیلمنامه بر عهده حسین تراب نژاد است. این 
سریال محصول مشارکت و همکاری سازمان صداوسیما، قوه قضائیه، بنیاد شهید و امور ایثاگران و استانداری و شهرداری 
اصفهان است. زندگی شهید بهشتی دستمایه تولید سریالی ۴0 قسمتی می شود. سریال »شهید بهشتی« این  روزها مراحل 
تحقیقات را پشت سر می گذارد؛  تحقیقات برای نگارش فیلمنامه این سریال از یک سال ونیم پیش آغاز شده و برای پروسه 
تحقیقات سه مرحله پژوهش اولیه و سرفصل ها، پژوهش جامع و میدانی و همچنین پژوهش شکلی و دراماتیک در نظر 
گرفته شده  است. در حال حاضر مرحله نخست پژوهش به پایان رسیده و از آبان ماه  سال جاری گروه تحقیقاتی این سریال 
وارد فاز جدید تحقیقات یعنی پژوهش جامع و میدانی شدند که پیش بینی می شود این مرحله تا خرداد ۹۸ به اتمام برسد. 
پس از آن قرار است مرحله نهایی یعنی پژوهش شکلی و دراماتیک به موازات طراحی فیلمنامه سریال آغاز و دنبال شود. 

تهیه کننده سریال شهید بهشتی محمدرضا شفیعی و مجری  طرح این مجموعه موسسه فرهنگی-هنری وصف صبا است.

هر آن چه باید در مورد »لیله الرغائب« بدانیم

ماشبیدستبرآریمودعاییبکنیم
 پایگاه اطلاع رسانی رهبر معظم انقلاب اسلامی در پاسخ به سوالی درباره لیله الرغائب، پنجشنبه هفته آینده )23اسفندماه( را زمان انجام اعمال این شب دانستند

  آرزوی زیبای الناز شاکردوست 
در »لیله الرغائب«

پایسلبریتیهاهم
بهشبآرزوهابازشده

در ســال های اخیر شــب  آرزو ها در میان 
کاربران فضای  مجازی هم با استقبال روبه رو 
شده اســت، حتی در این شــب هنرمندان و 
ورزشــکاران با توییت هایی نسبت به این روز 
واکنش نشان می دهند. الناز شاکردوست در  
سال پیش با انتشار عکس زیر در اینستاگرام 
خود نوشت: »اگر خداوند آرزویى را در دلت قرار 
داد بدان كه توان رســیدن به آن را در وجود تو 
نهاده است! امشب شب آرزوهاست بیایید با هم 

آرزوى عشق و صلح كنیم.«
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